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نفت آمریکا به پایین ۹۵ دلار سقوط کرد
قیمت نفت آمریکا پس از تصمیم اتحادیه اروپا برای تسهیل تحریمها علیه 
شرکتهای نفتی دولتی روسیه، در معاملات پرنوسان روز جمعه برای نخستین 
بار از آوریل، به پایین ۹۵ دلار در هر بشکه سقوط کرد.به گزارش ایسنا، بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک دلار و ۶۵ سنت معادل ۱.۷ 
درصد کاهش، در ۹۴ دلار و ۷۰ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات 
نفت برنت با ۶۶ سنت معادل ۰.۶ درصد کاهش، در ۱۰۳ دلار و ۲۰ سنت در 
هر بشکه بسته شد.وست تگزاس اینترمدیت برای سومین هفته متوالی کاهش 
پیدا کرد. این شاخص پس از انتشار آماری که نشان داد تقاضا برای بنزین در 
آمریکا در اوج فصل رانندگی تابستانی، حدود هشت درصد در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته افت کرده است، در دو روز معامله گذشته نزولی شده بود. 
اما سیگنال های تقاضای قوی در آسیا، از قیمت نفت برنت پشتیبانی کرد و این 
شاخص برای نخستین بار در شش هفته گذشته، رشد هفتگی به ثبت رساند.
بهای معاملات نفت در هفته های اخیر تحت تاثیر احتمال افزایش نرخهای 
بهره که ممکن است باعث وقوع رکود و افت تقاضا برای سوخت شود و محدود 
شدن عرضه در بازار جهانی به دلیل تحریمها علیه روسیه، نوسان شدیدی پیدا 
کرده اند.تحت تغییراتی که در تحریمهای توافق شده علیه اتحادیه اروپا صورت 
گرفته است، شرکتهای دولتی روس نفت و گازپروم می توانند به کشورهای ثالث 

نفت صادر کنند تا ریسکهای متوجه امنیت انرژی جهانی محدود شود. 
به گفته فیلیپ فلاین، تحلیلگر گروه پرایس فیوچرز، این خبر در کوتاه مدت، 
خبر منفی بوده و نفت را با ریزش روبرو می کند.تصمیم اتحادیه اروپا پس از 
آن اعلام شد که الویرا نابیولینا، رئیس بانک مرکزی روسیه اعلام کرد روسیه 
به کشورهایی که تصمیم بگیرند سقفی روی قیمت نفت این کشور اعمال 
کنند، نفت عرضه نخواهد کرد و نفت خود را به کشورهایی خواهد داد که 
آماده همکاری با روسیه هستند.دنیس کیسلر، نایب رئیس معاملات در شرکت 
»بی او کی فایننشیال« در این باره گفت: این انتظار وجود دارد که آمریکا و 
اتحادیه اروپا سقف قیمت روی نفت روسیه را تا پایان امسال اجرایی خواهند 
کرد. تجارب گذشته نشان می دهد که سقف قیمت اعمال شده از سوی دولت 
روی کالاها، معمولا عمر کوتاهی دارد و مدت کوتاهی پس از آن به قیمتهای 
غیرمنطقی منتهی می شود.با این حال نگرانیها از تاثیر افزایش نرخهای بهره بر 
تقاضا برای سوخت و ازسرگیری تولید نفت لیبی، مانع افزایش بیشتر قیمتها 

شد.
وزارت نفت لیبی اعلام کرد تولید نفت لیبی بیش از ۸۰۰ هزار بشکه در روز 
است و تا ماه آینده به ۱.۲ میلیون بشکه در روز می رسد.یک مدیر شرکت نفت 
بصره اعلام کرد اگر از عراق خواسته شود، این شرکت ظرفیت افزایش تولید 
نفت به میزان ۲۰۰ هزار بشکه در روز را در سال میلادی جاری دارد.آمار شرکت 
خدمات انرژی بیکرهیوز نشان داد شمار دکلهای حفاری نفت آمریکا هفته 
گذشته تغییری نداشت و ۵۹۹ حلقه بود.با اقدام بانکهای مرکزی برای معکوس 
کردن سیاست پولی آسانی که در دوران پاندمی کووید برای تحریک رشد 
اقتصادی به اجرا گذاشته بودند، اقتصاد جهانی به سمت کندی قابل توجهی 
پیش می رود. حرکت اخیر قیمتهای نفت و معاملات نرخ بهره، انتظار برای 
رکود در سیکل تجارت را نشان می دهد که باعث می شود مصرف نفت پیش از 
پایان سال و در سه ماهه نخست سال ۲۰۲۳ کاهش پیدا کند.سرمایه گذاران به 
نظاره تصمیم بانک مرکزی آمریکا درباره نرخهای بهره نشسته اند. مقامات بانک 
مرکزی آمریکا خاطرنشان کرده اند که بانک مرکزی احتمالا در نشست روزهای 
۲۶ و ۲۷ ژوئیه، نرخهای بهره را به میزان ۷۵ واحد افزایش می دهد.بر اساس 
گزارش رویترز، با این حال، تقاضا برای سوخت در هند قوی مانده و نرخ پالایش 
بالاتر از دوران پیش از پاندمی است. چین هم تلاشهای جدی برای تحکیم 

احیای اقتصادی خود در سه ماهه سوم انجام داده است.

نفتکش ها از حمل نفت ایران
 به نفت روسیه روی آوردند

نفتکش هایی که پیش از این نفت ایران را حمل می کردند، اکنون نفت 
روسیه را حمل می کنند.به گزارش ایسنا، بررسی شرکت تحلیل اطلاعات 
کشتیرانی »ورتکسا« نشان می دهد ۱۱ کشتی که پیش از این نفت ایران را 
حمل می کردند، از آوریل حامل نفت و فرآورده های نفتی روسیه شده اند و 
۱۶ بارگیری محموله در این مدت را انجام دادند.  اکثر این کشتی ها، افرامکس 
هستند که معمولا ۷۳۰ هزار بشکه نفت حمل می کنند.آرمن عزیزیان، تحلیلگر 
بازار نفت ورتکسا در یادداشتی نوشت: با عقب نشینی شرکتهای بیشتر از حمل 
نفت و فرآورده های نفتی روسیه، کسانی که با تجارت نفت تحریمی آشنا هستند، 
از نفتکشهای خود برای کمک به روسیه برای صادرات نفت شرق سوئز استفاده 
می کنند.طبق آمار ورتکسا، محموله های روسی در نیمه نخست ژوییه به ۲۵۰ 
هزار بشکه در روز افزایش یافت که ۱۷۰ هزار بشکه در روز افزایش در مقایسه با 
 )VLCC( آوریل نشان می دهد. این کشتی ها شامل نفتکش های بسیار بزرگی
هستند که ظرفیت حمل حدود دو میلیون بشکه نفت را دارند.شمار رو به 
رشدی از نفتکش ها، فرستنده های ماهواره ای خود را خاموش می کنند و انتقال 
کشتی به کشتی نفت اورال روسیه را در آتلانتیک انجام می دهند. این روش 

اغلب برای پنهان کردن بارگیری یا تخلیه محموله ها استفاده می شود.
 از ۱۴ کشتی VLCC و افرامکس که در هفته های اخیر فرستنده خود 
را خاموش کرده اند، پنج کشتی پیش از این نفت ایران را حمل کرده بودند.بر 
اساس گزارش بلومبرگ، از آنجا که کشتی ها و بیمه گران بیشتری از معاملات 
مربوط به نفت روسیه از زمان حمله نظامی مسکو به اوکراین کنار کشیده اند، 
نفتکش های باقی مانده که تمایل دارند چنین قراردادهای مهمی را انجام دهند، 

می توانند نرخ بیشتری مطالبه کنند.

توافق پنج ساله ایران و عراق 
در زمینه صادرات برق

بر اساس توافق جدیدی که میان ایران و عراق امضا شده است، ایران در زمان 
توانایی شبکه، در مدت ۵ سال ۴۰۰ مگا وات برق به عراق صادر خواهد کرد.

به گزارش ایسنا به نقل از المعلومه، احمد موسی، سخنگوی وزارت برق عراق 
توضیحاتی درخصوص جزئیات توافق راهبردی ایران و عراق در زمینه انرژی 
ارائه داد و گفت که این توافق دو هدف را محقق می کند؛ یکی واردات برق 
و دیگری بهبود کیفیت برق توزیعی است.وی تاکید کرد که توافقی ۵ ساله با 
ایران در این زمینه امضا شد و ایران در این مدت ۴۰۰ مگا وات برق به عراق 
صادر خواهد کرد.احد موسی گفت: این توافق بعد از پرداخت بدهی گازی به 
ایران و همچنین موافقت دولت امضا شد و هدف از آن ها تنها واردات ۴۰۰ 
مگا وات برق نیست بلکه هدف دیگر بهبود کیفیت برق توزیعی و تامین برق 
مصرفی عراق است.سخنگوی وزارت برق عراق خاطرنشان کرد که این توافق بر 
اساس پرداخت هزینه و همچنین بر اساس نیاز عراق است.پیش از این عادل 
کریم، سرپرست وزارت برق عراق در اظهاراتی با اشاره به افزایش تولید برق 
در این کشور گفت که با توجه به توافقات انجام شده با وزیر نیرو ایران، انتظار 
می رود که روند صادرات گاز ایران به عراق بهتر شود.وی با بیان اینکه شهروند 
عراقی امروز احساس می کند که وضعیت برق بهبود یافته است تاکید کرد: یک 
میلیارد و ۶۴۹ میلیون دلار به عنوان بدهی گازی به ایران پرداخت کردیم.کریم 
خاطرنشان کرد که تمام بدهی های قبلی ما به ایران پرداخت شد و اکنون پول 
واردات گاز از ایران را به طور ماهیانه به این کشور پرداخت می کنیم.سرپرست 
وزارت برق عراق همچنین گفت که ایران روزانه ۲۴۰ متر مکعب گاز به عراق 

صادر می کند.

اجرای آزمایشی طرح یارانه بنزین در کیش تمام شد
ستاد هماهنگی طرح بازتوزیع یارانه بنزین، طی اطلاعیه ای از اتمام دوره 
اجرای آزمایشی طرح بازتوزیع یارانه بنزین در جزیره کیش خبر داد.به گزارش 
ایسنا به نقل از وزارت امور اقتصادی و دارایی، ستاد هماهنگی طرح بازتوزیع 
یارانه بنزین با اعلام اتمام اجرای آزمایشی طرح بازتوزیع یارانه بنزین در جزیره 
کیش اعلام کرد: اجرای آزمایشی طرح بازتوزیع یارانه بنزین در جزیره کیش ۴ 
ماهه بوده و قرار است نتایج اجرای طرح مذکور در کمیته های تخصصی بررسی 
شده و مراتب جهت تصمیم گیری به دولت تقدیم شود.براساس این طرح، همه 
شهروندان دارای کارت کیشوندی اعم از مالکان خودرو و افراد بدون خودرو، 
امکان دریافت سهمیه بنزین ۲۰ لیتری را دارا خواهند بود.همانطور که پیش از 
این هم مسئولان منطقه آزاد کیش اعلام کرده بودند در این طرح، قیمت بنزین 
تغییری نکرده است و بنزین یارانه ای ۱۵۰۰ تومان و قیمت بنزین آزاد ۳۰۰۰  
تومان است و افراد فاقد خودرو که مصرف بنزین ندارند می توانند سهیمه بنزین 
یارانه ای خود را به دیگران انتقال داده یا به فروش برسانند.بر این اساس سهمیه 

خودروهای عمومی کماکان مانند قبل به کارت سوخت آنها تعلق می گیرد.

اخبار انرژی

ادامه از صفحه 1

1- بخش نفت:
1-1(اولویت ها و اهداف اکتشافی:

به طورکلی در زمینه اکتشاف هدف گذاری به گونه ای تعریف 
می گردد که میزان اکتشاف در دوره موردنظر از سطح 

برداشت از مخازن نفتی و گازی کمتر نباشد. 
بدیهی است اکتشافات موفق تر آن هایی است که این عدد 
از برداشت ها فاصله گرفته و بالانس مثبت تری را ایجاد 
می نماید که این هدف گیری در برنامه وزارت نفت به عنوان 

کف انتظارات اکتشافی منظور گردد.
برنامه های توسعه اکتشافی، اولویت ها و اقدامات زیر را در 

بر خواهد داشت:
۱- اولویت اکتشاف در مناطق مرزی خصوصاً مناطقی که 

دارای پتانسیل بالا می باشند.
۲- اولویت اکتشافات تکمیلی در میدان های مشترک.

۳- اولویت اکتشافات مناطق با پتانسیل بالا و ریسک و 
هزینه کمتر بر اساس داده های زمین شناسی و مطالعات 
اولیه در این ارتباط،  حوزه های زاگرس و خلیج فارس 
دارای بهترین پتانسیل ها بوده و پس از آن مناطق فارس، 
بوشهر، هرمزگان و سپس شمال خراسان مغان و خزر قرار 
می گیرند. نواحی کویر مرکزی و دریای عمان نیز بایستی 

تحت پوشش لرزه نگاری قرار گیرند.
۴- توسعه ظرفیت های عملیاتی و تجهیز به سخت افزارها و 
نرم افزارهای مدرن که موجب کاهش احتمال عدم موفقیت 

اکتشافی، سرعت در عملیات و کاهش هزینه ها می گردد.
۵- توسعه ظرفیت های انسانی و بسط فرهنگ آموزش و 

ارتقاء دانش فنی در همه حوزه های مرتبط
۶- توسعه روابط با شرکت ها و مؤسسات علمی و 
دانشگاه های داخل و خارج کشور و نیز مراکز تحقیقاتی 
مرتبط جهت تبادل دانش و جذب فناوری های جدید و 

کاربردی نمودن آن ها.
 1-2( افزایش ظرفیت تولید نفت خام:

لازمه بازگشت ما به جایگاه دوم اوپک بازگشت به 
ظرفیت ها و تولید قبلی است که با توجه به پیش بینی 
سهم ۴۵ درصدی اوپک در تولید جهانی نفت طی 
سال های آتی و علیرغم آنکه جهان بیشترین سهم را به 
کشورهای عربستان و عراق در این افزایش داده و سهم 
کشورمان را در سطح فعلی قرار داده اند، بایستی به 
ظرفیت های جدید دست یافت. طی برنامه چهارم توسعه 
قرار بود ظرفیت تولید به ۵ میلیون بشکه در روز برسد 
که متأسفانه در سطح ۴.۳۵ متوقف و هم اکنون در سطح 
حدود ۲.۷ میلیون بشکه تولید می شود )این رقم به دلیل 
تحریم ها و محرمانه بودن اطلاعات تولید رقمی برآوردی 
است.( بدیهی است آنچه موجب این سقوط گردیده 
بیشتر از سهم مدیریت، مسائل ناشی از تحریم بوده که 
قفل بزرگی بر صادرات و درآمدهای نفتی کشور زده است. 
بدیهی است بدون امکان توسعه صادرات امکان تأمین مالی 
و جلب مشارکت های فنی جهت توسعه و افزایش ظرفیت 
تولید وجود نخواهد داشت علی الخصوص وقتی که بازارها 
نیز به نفع رقبا ازدست رفته و بازپس گیری آنها حتی پس 
از تحریم نیز کاری آسان نخواهد بود. لذا هر آنچه وزارت 
نفت و کشور در این ارتباط و در این شرایط انجام دهند 
اقدامی ابتکاری و بسته به پروژه هایی که تعریف می شوند 
خواهند بود. مع هذا لازم می داند یادآوری نماید که برای 
ایجاد هر بشکه ظرفیت جدید لااقل بایستی حدود ۳۰-۴۰ 
هزار دلار سرمایه گذاری مستقیم در نظر گرفت که این 
مطلب به معنای آن است که برای رسیدن به ظرفیت ۵ 
میلیون بشکه نفت در روز )ایجاد حدود یک میلیون بشکه 
ظرفیت اضافی( حدود ۴۰-۳۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
مستقیم لازم است. و در شرایط تحریم حتی انتظار 
نمی رود چنین بودجه ای تأمین و یا امکان صادرات بیشتر 
جهت این منظور وجود داشته باشد. البته چنانچه گشایش 
در تحریم ها صورت گیرد در آن صورت می توان بدون 
فشار اقتصادی بر بودجه عمومی و با جذب سرمایه گذاری 
خارجی که روش معمول در این صنعت است به این مهم 

دست یافت.
 1-3( جلوگیری از سوزاندن گازهای همراه نفت:

سوزاندن گازهای همراه متأسفانه طی سال های اخیر با 
فاصله گرفتن از اهداف برنامه های چهارم و پنجم توسعه 
افزایش یافته و این ثروت خدادادی در حال سوختن بوده 
و محیط زیست را نیز به طور وسیعی آلوده می نماید. عدم 
اجرای طرح های NGL در خارک سیری و در مناطق 
خشکی که قرار بوده با هدف بازیافت گازهای سوزان و 
تولید گاز مایع )LPG( و نیز محصولاتی چون متانول 
و کود شیمیایی احداث گردد انجام نشده که جای 
تأسف دارد چراکه همه تمهیدات شامل برنامه ریزی ها، 
طراحی های اولیه و حتی برگزاری مناقصه ها و تهیه 
لیسانس های مربوطه انجام و در شرایط رونق صادرات و 
درآمدهای نفتی فراوان می بایست اجرا می گردید. هم اینک 
این طرح ها نیز با مشکلات بسیار زیاد مالی روبرو بوده 
که چنانچه با توجه به اولویت آن ها تأمین اعتبار گردند 
قابل اجرا توسط شرکت های داخلی بوده و می توان به 

اجرای آن ها مبادرت نمود.
4-1(طرح های تزریق گاز:

کاهش تولید گاز طبیعی موجب گردیده تا گاز فازهای 
۶، ۷، ۸ پارس جنوبی که قرار بوده در میادین بزرگی 
چون آغا جاری، گچساران،  بی بی حکیمه و مارون تزریق 
شود، متأسفانه و علیرغم سرمایه گذاری سنگین خط لوله 
انتقال گاز ترش به جای ارسال گاز به منطقه جهت تزریق 
به واحدهای شیرین سازی فازهای دیگر پارس جنوبی 
فرستاده شده و نهایتاً تحویل خط لوله جهت جبران 

کمبودها شبکه گردیده است.
 در حال حاضر و با توجه به کاهش چشم گیر تولید نفت 
مطالعه مخزنی دقیقی بایستی صورت گیرد،  میزان تزریق 
ضروری و با اولویت آن دسته از میادینی که آسیب پذیرتر 
هستند مجدداً تعیین و تحت شرایط فعلی این امر 

به صورت بهینه صورت گیرد.
 2- بخش گاز:

2-1( توسعه میادین:
هم اکنون طرح های گازی بزرگی در پارس جنوبی )با 
هدف گذاری جمعاً حدود ۳۰۰ میلیون متر مکعب در روز( 
و طرح های دیگری در مناطق فلات قاره مثل میدان هنگام 
مشترک با عمان در حال تکمیل برای بهره برداری کامل 
است و طرح هایی همچون سلمان وجود دارند که به دلایل 
دیگری از گاز آن بهره برداری لازم صورت نگرفته و امارات 
از آن در میدان ابوالبخوش مشترک با سلمان بهره برداری 
می نماید. لذا بزرگ ترین اولویت ها در این بخش عبارت 

خواهند بود از:
- تعیین اولویت و سرعت بخشیدن به تکمیل طرح های 
پارس جنوبی در حد توان و امکانات داخلی خصوصاً با 
توجه به تنگناهای شدید مالی طرح ها و بدهی های 
گسترده وزارت نفت به پیمانکاران و خریداران اوراق 
مشارکت طرح های مزبور و نیز محدودیت های شدید 

تأمین تجهیزات و خدمات ناشی از تحریم ها.

- بررسی امکان انتقال گاز سلمان به خشکی و شیرین 
سازی آن در عسلویه و یا بررسی امکان صادرات آن.

2-2( توسعه گازرسانی:
سیاست های توسعه گازرسانی بایستی ادامه یافته ولی 
ملاحظات دقیق تر اقتصادی و عملیاتی مورد توجه قرار 
گیرند. به عنوان مثال تأمین سوخت مناطقی که هزینه 
انتقال برق و فرآورده بسیار نازل تر و آسان تر از گاز است 
تغییر اولویت داده و سیاست ها اصلاح شوند. در این ارتباط 

واحدهای صنعتی و نیروگاه ها در اولویت خواهند بود.
2-3( هدفمندی یارانه های گاز:

قیمت گذاری گاز با توجه به آنکه برخلاف نفت اساساً 
بازار جهانی برای آن وجود نداشته و بازارهای منطقه ای 
نیز تقریباً توسعه نیافته مانده اند از مسائل مورد بحث و 
مناقشه است. صنعت نفت بایستی تلاش نماید تا مدل های 
منطقی تر و عملیاتی تری را با هدف بهینه سازی مصرف،  
تشویق تولید داخلی و سرمایه گذاری ها در این بخش 
ارائه تا مدل قیمت گذاری گاز در نقاط مختلف کشور و 
برای مصارف گوناگون قیمت خود را پیدا کرده و میزان 
یارانه ها به طور واقعی تعیین و در محاسبه قیمت تمام شده 

محصولات تولیدی کشور منظور گردد.
 3-  پالایش و پخش فرآورده های نفتی:

3-1(پالایش:
در بخش پالایش،  تکمیل ظرفیت های در حال اجرا با 
اولویت پالایشگاه های میعانات گازی در اولویت بوده و 
هم زمان ارتقای کیفیت و ظرفیت پالایشگاه هایی که 
تولیدات آن ها به رفع تنگناهای بازار داخلی کمک می نمایند 
موردنظر خواهد بود. ساخت پالایشگاه های جدید با رعایت 
مسائل اقتصادی و با هدف صادرات فرآورده های باارزش 
میان تقطیر و با توجه به امکاناتی که ممکن است جهت 
سواپ نفت خام همسایگان و بهره برداری ترانزیتی فراهم 
می آیند نیز بایستی در دستور کار این برنامه باشد. وزارت 
نفت در برنامه این بخش رسیدن به ظرفیت پالایشی 
۲.۸ میلیون بشکه ای ) تقریباً یک میلیون بشکه بیش از 
ظرفیت در پایان برنامه ششم( را هدف قرار داده که بخشی 
از آن با راه اندازی هر سه فاز پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
تحقق پیدا کرده و بخشی دیگر در گرو اجرای طرح های 
پالایشگاهی سیراف داشته و برای حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار 
بشکه دیگر بایستی طرح های جدید و صادراتی تعریف 
و اجرا گردد. از ویژگی هایی مثبت طرح های تعریف شده 
سیراف مانند ستاره خلیج فارس خوراک آن هاست که 
میعانات گازی پارس جنوبی است که هم هزینه سرمایه 
گزاری بسیار کمتری از پالایشگاه های با خوراک نفت خام 
لازم دارند، هم محصولات اصلی آن ها فرآورده های میان 
تقطیر با ارزش بالاتر است و هم مشکل صادرات میعانات 
مزبور که به علت ترشی و مرکاپتان بالا وجود دارد را حل 
می نماید. نکته مهم در این راستا ظرفیت های ۶۰ هزار 
بشکه ای هر واحد است که اقتصادی بودن آن ها را زیر 
سؤال می برد و شاید بهتر باشد که ظرفیت ها به بالای ۱۰۰ 

هزار بشکه ارتقا داده شوند.
 3-2( خصوصی سازی:

اصولاً خصوصی سازی بایستی با هدف تبدیل دارایی به 
دارایی دیگر بوده و فروش سهام واحدهای پالایش نیز 
بایستی صرف احداث پالایشگاه ها و پتروپالایشگاه های 
جدید شود، روندی که در گذشته اتفاق نیفتاده و اهداف 
اصلی خصوصی سازی میسر نگردیده است. در حال حاضر 
اکثر پالایشگاه ها خصوصی شده اند مع هذا می توان از 
این روند جهت تأمین سرمایه های لازم جهت احداث 

پالایشگاه ها و یا پتروپالایشگاه های جدید سود برد.
نکته دیگر مسئله مدیریت واحدهای واگذاری است که 
به علت جدا شدن از دولت و در غیاب ساز و کارهای 
لازم برای دوران پس از و واگذاری از شرایط مطلوبی 
برخوردار نیستند . در این رابطه طرح هایی نظیر مشارکت 
مدیران اصلی در مالکیت سهام مدیریتی شرکت ها و نظایر 
آن می تواند به این امر کمک نماید لذا بایستی نسبت به 

طراحی روش و مدل این کار اقدام شود.
3-3( پخش فرآورده:

امروز خصوصاً پس از اجرای طرح هدفمندی یارانه ها، 
شرکت پخش فرآورده های نفتی در ارتباطی نزدیک و 
تنگاتنگ با مردم قرارگرفته و هرگونه کسری و غفلت در 
خدمت رسانی می تواند به مسائل اجتماعی منجر گردد لذا 

ضروری است موارد زیر در برنامه قرار گیرند:
بازسازی، نوسازی و توسعه منطقی جایگاه های سوخت 
با مشارکت بخش خصوصی هم اکنون تعداد جایگاه های 
کشور نسبت به کشوری با مصارف کمتر از ایران مثل 
ترکیه حدود ۵ برابر کمتر است. این امر نشان از عدم 
جاذبه بخش برای جذب سرمایه های بخش خصوصی دارد 
ضمن آنکه عموم جایگاه ها قدیمی و فرسوده بوده که علاوه 
بر هدر دادن بخشی از فرآورده ها در سیستم های مربوطه، 
بازسازی آن ها نیز به علت غیراقتصادی بودن ناشی از ساز 
و کار جبران خدمات در دستور کار صاحبان جایگاه ها قرار 

ندارد.
قیمت زمین در شهرها خصوصاً شهرهای بزرگ نیز از 
گلوگاه های اصلی عدم توسعه شهری جایگاه ها محسوب 

می شود که بایستی راه حل مطلوبی پیدا شود.
نکته دیگر خدمت رسانی در جایگاه ها است که بایستی 
منطبق با روش ها و استاندارد بین المللی بوده و نحوه 
دریافت و پرداخت فعلی که اولیه بوده بایستی متحول 
شود تا از اتلاف وقت و نیز امکان سوءاستفاده های احتمالی 

جلوگیری شود لذا:
-نگهداری و به روزرسانی سیستم کارت سوخت و به منظور 
جلوگیری از بروز هرگونه اشکال در آن که می تواند به یک 

مشکل اجتماعی بدل گردد.
-احداث جایگاه های سوخت و مدرن با سیاست های 
تشویقی بایستی در دستور کار قرار گیرد، بخشی از این 

سیاست ها می تواند مربوط باشد به تغییر مدل کارمزد 
جایگاه ها، اجازه احداث فروشگاه ها و خدمات وابسته در 
جایگاه ها با کاهش و یا حذف عوارض مربوطه،  برقراری 
امکان اجاره طولانی مدت زمین های شهری به جایگاه 

داران و یا طرح های BOT و غیره.
- خصوصی سازی جایگاه های دولتی به شرط مدرنیزه کردن 
آن ها و ارائه خدمات استاندارد و روزآمد در جایگاه های 
فوق. در این رابطه به طرح های موردقبول ارائه شده در 

مزایده ها نمره دار شده و به عنوان امتیاز منظور گردد.
3- صنایع پتروشیمی:

ذخایر عظیم نفت و گاز و خصوصاً امکان تولید اتان 
به عنوان خوراک از گازهای تولیدی پارس جنوبی کشور 
را در شرایط ویژه ای جهت توسعه صنایع پتروشیمی قرار 
داده به گونه ای که می توان امیدوار بود که جایگاه خود را 
در منطقه از حدود ۲۴.۵ درصد در ابتدای برنامه ششم به 
بالاتر از ۳۵% ارتقا بخشیده و سهم ۲.۴ درصدی خود از 
تجارت جهانی پتروشیمی در شروع برنامه را نیز متناسباً 
افزایش دهد . ارزش افزوده قابل توجه در این صنعت آن 
را به یکی از بهترین امکانات جهت جلوگیری از خام 
فروشی و یا سوزاندن ماده ارزشمند اتان در گاز طبیعی 
تبدیل نموده است. این صنعت به دلیل داشتن زنجیره 
گسترده پایین دستی و مصارف رو به رشد آن فرصت های 
عمده ای جهت سرمایه گذاری های بخش خصوصی و نیز 
ایجاد اشتغال مولد را فراهم نموده و توسعه تجارت خارجی 
آن نه فقط باعث افزایش اعتبار اقتصادی و سیاسی کشور 
می گردد بلکه فرصت های جذب سرمایه و تأمین مالی را 
برای طرح های خود و دیگر طرح های مهم کشور را تسهیل 
می نماید لذا همچنان که این صنعت تاکنون در مرکز 
توجه وزارت نفت و مسئولین کشور بوده در این دوره نیز 

همچنان این جایگاه را حفظ خواهد نمود.
حضور رشد یابنده بخش خصوصی چه در بخش تولیدهای 
میان دستی پتروشیمی و چه پایین دستی نیز حضوری 
دلگرم کننده و امکانی قابل توجه است که بایستی مورد 
تشویق باشد، لذا وزارت نفت در این برنامه بایستی تمام 
تلاش خود را از طریق شرکت صنایع پتروشیمی در 

زمینه های زیر بکار خواهد برد:
- حفظ و ارتقاء سطوح تولید و رفع تنگناهایی که تحت 

شرایط تحریم به وجود آمده است.
- تلاش در جهت رسیدن به اهداف برنامه توسعه کشور 

علیرغم محدودیت های ناشی از تحریم.
- تعامل سازنده با بخش خصوصی هم در جهت مشارکت 
در طرح ها و هم توسعه صنایع پایین دستی و نیز تجارت 

پتروشیمی.
- ارتقاء و توسعه استانداردهای مدیریت،  کیفیت 

محصولات و خدمات قبل و بعد از فروش.
- ارتقاء سطح دانش فنی پرسنل و تشویق و توسعه 

آموزش های مرتبط .
- جذب نیروهای کارآمد جهت مدیریت و اداره بهینه 

واحدها.
- گسترش میدان توسعه ها به مناطق دیگر کشور با توجیه 

اقتصادی و با هدف آبادانی آن مناطق.
4- بهینه سازی مصرف انرژی و کاهش شدت آن:

در زمینه بهینه سازی سوخت انرژی،  نقش محوری 
طرح هدفمندی یارانه ها و اصلاح قیمت های حامل های 
انرژی مورد توجه است. این طرح که اینک به صورت 
قانون عملیاتی گردیده پس از اصلاحات در آئین نامه های 
مربوطه و اجرای صحیح و تداوم آن می تواند کمک اصلی 
به بهینه سازی مصرف انرژی باشد مع هذا عدم هدایت 
منابع ناشی از صرفه جویی ها به سوی مراکز اصلی هزینه 
که به همین امر کمک می نمایند، موجب گردیده تا طرح 
به صورتی ناقص اجرا گردد: لذا بایستی این منابع به شرح 

زیر مورد مصرف قرار گیرند.
- کمک به تأمین مالی طرح های افزایش راندمان صنعتی 
در مراکز مصرف و جلوگیری و یا به حداقل رساندن هدر 
رفت انرژی در نیروگاه ها،  خطوط انتقال برق، صنایع انرژی 
بر پالایشگاه های نفت و نظایر آن و نیز اصلاح مهندسی در 

بخش ساختمان.
- کمک به تأمین مالی طرح اصلاح سیستم های حمل ونقل 
عمومی درون و برون شهری نظیر برقی کردن سیستم ریلی، 
توسعه قطار شهری و توسعه و مدرنیزه کردن سیستم 
اتوبوس رانی خصوصاً در کلان شهرها، نوسازی ناوگان 
تاکسیرانی، سیاست های تشویقی استفاده از خودروهای با 
مصرف پایین، برقی کردن چاه های آب کشاورزی و تأمین 

تسهیلات به کشاورزی و نظایر آن .
- بهینه سازی مصرف به صورت یک بسته از اقدامات 
امکان پذیر است که بهتر است در سطح ملی و به صورت 
توأمان انجام شود، این مجموعه علاوه بر اقدامات فوق الذکر 
با جابجایی حامل های انرژی در بخش های مختلف و 
حسب مورد، اقدام جهت کاهش هدر رفت انرژی در همه 

بخش ها، و ... تکمیل می گردد.
  5- ساخت داخل و انتقال فناوری:

حجم عظیم سرمایه گذاری ها در نفت توأم با صدها میلیون 
دلار خرید قطعات و تجهیزات و مواد در سطح صنعت و 
الزام قانونی حداکثر ساخت، ابزاری بسیار مهم جهت انتقال 
فناوری چه در زمینه بالادستی و اداره بهتر واحدهای 
بهره برداری از مخازن، چه در پایین دستی و چه در زمینه 
ساخت تجهیزات و قطعات و مواد محسوب می شود گرچه 
اینک شرایط تحریم بخش اصلی این امکان یعنی مشارکت 
خارجی در طرح های بالادستی و پایین دستی را تعطیل و 
خرید قطعات نیز با تمهیدات ویژه و با مشکلات فراوان 
انجام می گیرد، لذا کارایی این ابزار در شرایط فعلی کند 
است مع هذا استفاده از آن در هر فرصتی که فراهم گردد 
از سیاست های راهبردی وزارت نفت بوده و به آن همت 

خواهد گماشت. 

بدیهی است بهره برداری از توان داخلی و ارتقاء آن ها 
با تمام توان ادامه یافته و تلاش خواهد شد بومی شدن 

فناوری ها در این فرآیند تسریع و تشویق گردد.
6- تقویت بخش خصوصی:

بخش خصوصی همواره از امکاناتی که سرمایه گذاری های 
سنگین صنعت نفت فراهم نموده و یا امکان تجارت 
فرآورده های نفتی و پتروشیمیایی را به وجود آورده 
برخوردار بوده و متناسب با توان خود در جهت ارتقاء 
توانمندی های آن بخش بهره گرفته است بطوریکه طی 
دو دهه گذشته و با شروع توسعه های بزرگ نفتی و گازی 
کشور در عسلویه، خلیج فارس، خوزستان، فارس، خراسان 
و غیره صدها شرکت خصوصی ایرانی در زمینه های 
مختلف مهندسی، ساخت و پیمانکاری توانمندی های خود 
را تا سطح قابل قبول بین المللی ارتقاء بخشیده و حتی 
در مناقصه های بین المللی شرکت و برنده شده و اقدام 
نموده اند بطوریکه سطح صدور خدمات فنی – مهندسی 
کشور تا قبل از سخت شدن تحریم ها به حدود ۳ میلیارد 
دلار رسیده بود. بخش خصوصی ایرانی توان تجارت و 
بازاریابی خود را خصوصاً در بخش فرآورده های نفتی و 
پتروشیمی توسعه بخشیده گرچه هنوز تا حرفه ای شدن 
فاصله دارد لذا تقویت بخش خصوصی داخلی در بخش 
نفت و بهره گیری از خدمات آن در زمینه های خدمات 
نفتی، بازرگانی، پیمانکاری، ساخت تجهیزات کماکان مورد 

پی گیری خواهد بود.
ب: اهداف و راهکارهای اجرایی بخش در سطح 

منطقه ای و بین المللی
1- در سطح منطقه:

بهره برداری از موقعیت ویژه منطقه ای و جغرافیایی کشور و 
امکاناتی که می تواند کشور ما را به مرکز ) HUB ( انرژی 
منطقه تبدیل نماید، بهترین فرصت جهت توسعه گسترده 
همکاری های منطقه ای در جهت افزایش درآمدها، 
گسترش روابط تجاری، فنی و علمی و نیز ارتقاء سطح 

اثرگذاری سیاسی و امنیتی را فراهم نموده است.
توسعه و بهره برداری بهینه از این امکان از اهداف برنامه 

است که می تواند به شرح زیر برنامه ریزی شود:
- تسریع در حل وفصل مسائل مربوط به خط لوله صلح و 

صدور گاز به کشورهای پاکستان و هند.
- صدور گاز به کشورهای جنوبی خلیج فارس و عراق

- صدور و سواپ گاز به ترکیه و مشارکت در خطوط لوله 
طراحی شده جهت تأمین گاز اروپا.

- سواپ نفت خام کشورهای شمالی ساحل خزر و 
بهره گیری از ترانزیت و نیز آثار مثبت سیاسی آن در رقابت 

با خطوط لوله مطرح
- همکاری های گسترده در بخش پتروشیمی و بازار آن.

 2- در سطح بین المللی:
2-1( اوپک:

ایران به طور تاریخی و تا قبل از افزایش فشارهای تحریم 
که منجر به کاهش تولید آن گردد همواره به عنوان 
قدرت دوم اوپک در آن تنها سازمان جهان سومی موفق 
و تأثیرگذار حضور داشته است . امروز و با آنکه سطح 
تولیدی تا حد پنجمی سقوط نموده است مع هذا همگی 
آن را پدیده ای موقتی دانسته و ایران کماکان می تواند از 
جایگاه تاریخی خود با کمی احتیاط برخورد نماید،  بهر 
حال آنچه منافع ملی و نیز منافع جمعی اوپک را در سطح 
بین المللی تضمین نماید مورد حمایت ما خواهد بود و در 

این ارتباط تلاش های زیر صورت خواهد گرفت:
- حضور فعال در سازمان اوپک جهت حفظ ثبات بازار با 
سطوح قیمتی متعادل و نیز تقویت سازمان در عرصه های 

بین المللی
- تقویت حضور کارشناسان ایرانی در دبیرخانه اوپک.

- تشویق سیاست های دو و چندجانبه در بخش نفت بین 
اعضای سازمان با هدف گسترش توان و هماهنگی های 

اعضا در درون سازمان.
- توسعه روابط و همکاری ها هم با دیگر تولیدکنندگان غیر 
اوپک و مطرح دنیا جهت تنظیم بازار هم بازار مصرف با 

رهبری و حفظ استقلال اوپک.
:)GECF( کشورهای صادرکننده گاز )2-2

ایران از مبتکرین و پایه گذاران سازمان فوق بوده و به 
لحاظ برجسته بودن ذخایر کشور می تواند نقش فعال 
داشته باشد. این سازمان هم اکنون بیشتر توسط روسیه 
اداره می شود که بایستی این جریان اصلاح و کل سازمان 
در همکاری کامل جهت ایجاد هماهنگی های لازم در بازار 
گاز عمل نماید. البته اینکه ایران سهم قابل توجهی در بازار 
صادرات گاز در مقایسه با دیگر اعضا ندارد از نقاط ضعف 
ما است که در آینده و با رفع موانع و توسعه صادرات این 

مشکل حل خواهد شد.
2-3( کشورهای صنعتی:

تشکیل کنفرانس بین المللی انرژی )IEF( که با ابتکار 
ایران و سپس فرانسه تشکیل شد و ایران در سطح وزیر 
عضو آن است تشکیلاتی جهت ایجاد تعادل در منافع هر 
دو سوی بازار یعنی تولید و مصرف است. شرکت فعال و 
سازنده ایران می تواند کمک بزرگی به ایجاد چنین تعادل و 
برخورداری از تضمین بازار برای کشور و نیز طرح مسائلی 
همچون تحریم نفتی کشور که دخالت دولت های تحریم 
کننده در بازار انرژی محسوب و موجب برهم زدن چنین 

تعادلی گردیده است نیز مطرح و نقطه فشاری باشد.
2-4( شرکت های بین المللی نفتی:

در شرایطی خارج از تحریم، شرکت های بین المللی نفتی 
که دارندگان فناوری و سرمایه می باشند امکانات خوبی 
جهت اجرایی شدن طرح های توسعه ای نفتی به حساب 
می آیند که در چارچوب قراردادهایی که منافع ملی را 

حفظ می نماید می توانند به خدمت گرفته شوند.
ایران با تکیه بر توانمندی های مهندسی، ساخت و نصب 
و راه اندازی و راهبری تأسیسات روسطحی صنایع نفت 
و گاز و پتروشیمی ونیز توان طراحی و اجرای طرح های 
زیرسطحی مثل لرزه نگاری، حفاری های افقی و عمودی 
چاه های نفت و گاز،  ارائه انواع خدمات چاه پیمایی هم 
در خشکی و هم در دریا و با داشتن دانش های مهندسی 
مخازن و زمین شناسی و ژئوفیزیک و غیره می تواند و باید 
نسبت به تشکیل و تشویق شرکت های عملیات نفتی در 
چارچوب های شناخته شده بین المللی نظیر شرکت های 

شل، توتال، پتروناس و......... اقدام نماید. 
این شرکت ها در شرایط تحریم و در قالب قراردادهای ویژه 
این شرایط خاص که بایستی آسان و مشوق طراحی شوند 
می توانند نیازهای اجرایی برنامه های توسعه ای و نگهداشت 
تولید نفت و گاز کشور را برآورده سازند ضمن آنکه این 
عملیات برای آن ها سوابق و اعتبار لازم جهت ورود به 
بازارهای بین المللی را فراهم تا در دوران پسابرجام به طور 
مستقل و یا با مشارکت شرکت های صاحب نام نفتی در 
ورای مرزها و در دیگر کشورهای نفت خیز به ارائه خدمات 
پرداخته و درعین حال کشور را در این گونه خدمات از 

حضور شرکت های نفتی بین المللی بی نیاز خواهند کرد.
*معاون اسبق وزیر نفت و رئیس کمیته بازنگری 
قراردادهای نفتی
منبع: اخبار نفت

آسیب شناسی صنعت نفت و راهبردهای اصلاحی


